(2) Majetek je to, co podléhá našemu právu. Jako oprávněné vlastnictví (*iura*) označujeme to, co náleží výlučně nám a nikomu jinému. (3) Výraz pro věc (*res*) je odvozen od náležitosti (*recte*) držení, výraz pro právo (*ius*) od řádného (*iuste*) vlastnictví.⁷⁷ Podle práva je drženo to, co je vlastněno řádně, a řádně se vlastní, jestliže se majetek náležitě spravuje. Kdežto špatně se vlastní, jestliže se drží cizí majetek. Špatně vlastní i ten, kdo nehospodárně zachází se svým majetkem nebo se sápe po cizím. Ten, kdo se nezaplétá do sítě chamtivosti, však vlastní řádně. Kdo se ocitl ve věku hrabivosti, ne vlastní, nýbrž je vlastněn.⁷⁸

(4) Majetek (*bona*) patří čestným a urozeným a říká se mu tak proto, aby ho lidé hanebně nezneužívali, ale používali na dobré (bojácnosti, resp. rodiny a příznat vyší majetku. Podle toho mu byla vyměřena na válečná daň a udělena politická práva. Tato povinnost byla zavedena roku 443 př. Kr.

⁷⁷ Isidor podle Gaiova vzoru (*Inst.* II,2,2) odvozuje slovo *res*, „věc“, od spojení *recte possidere*, „správně vlastnit“, a slovo *ius*, „právo“, od spojení *iuste possidere*, „vlastnit po právu“. Etymologie nejsou správné; adj. *iustus*, „řádný“ (vlastně adv. *iuste*, „řádně“) samozřejmě vychází ze subst. *ius*, „právo“, a nikoli naopak. Slova *res*, „věc“, a *rectus*, „správný“, „přímý“ (vlastně verbální adj. ke slovesu *regere*, „řídít“) spolu etymologicky nesouvisí. Srv. Ernout-Meillet, s. v. *res*.

⁷⁸ Zajímavý příklad starého pojetí správného vlastnění: za přestupek proti pravidlům práva se považovalo nejen uchvácení cizího majetku, ale také plynutí vlastním jménem nebo jeho promrhaní. Marmotramik spadl v římském chápání do skupiny duševně nemocných a podléhal právu přetora uvalit na něho poručnictví (*curator prodigi*), dokud se nepolepší. Srv. *Inst.* I,3,3 (*CIC* I,2); Festus, *De verb. signif.* 370,14.

25. DE REBUS

(1) Hereditas est res, quae morte alicuius ad quempiam pervenit, vel legata testamento, vel possessione retenta. Dicta autem hereditas a rebus aditis, sive ab aere, quia qui possidet agrum, et censum solvit; finde et res.⁷⁵

(2) Res sunt, quae in nostro iure consistunt. Iura autem sunt, quae a nobis iuste possidentur nec aliena sunt. (3) Dicta autem res a recte habendo, ius a iuste possidendo. Hoc enim iure possidentur, quod iuste, hoc iuste, quod bene. Quod autem male possidentur, alienum est. Male autem possidet, qui vel sua male utitur vel aliena praesumit. Possidet autem iuste, qui non inretitur cupiditate. Qui autem cupiditate tenetur, possessus est, non possessor.

(4) Bona sunt honestorum seu nobilium, quae proinde bona dicuntur, ut non habeant turpem usum, sed ea homines ad res bonas

rou skládaly obě strany civilní pře u pontifika; tato záruka se ukládala na posvátném místě. Toto užití potvrzuje Varro, *De lingua Lat.* V,180. Isidor užívá termínu v posunutém významu slavnostního slibu, a ještě úže ve smyslu vojenské přísahy, srv. *Etymol.* IX,3,52.

⁷⁵ Tato formulace se zdá být převzata téměř doslovně z Cicerona, *Top.* 29: *Hereditas est pecunia, quae morte alicuius ad quempiam pervenit iure, nec ea aut legata testamento aut possessione retenta.* („Dědictví je majetek, kterého se někomu podle práva dostává smrtí někoho, pokud není ten to majetek předmětem závěti nebo nezůstává v původním vlastnictví.“) Isidor však přejal tuto definici chybně (vynechal záporku *nec*), a změnil tak zásadně její smysl; upravuji proto překlad podle znění Ciceronova. Dědictví a odkaz (*legatum*) je pro něj totéž, v římském právu tomu tak ovšem nebylo. Etymologii slova *hereditas*, „dědictví“, odvozuje Isidor nesprávně z lat. subst. *aes*, „peníze“, také na jímém místě *Etymologiae* (IX,5,1). Ernout-Meillet, s. v. *heres*, uvádějí možnou příbuznost s řec. *χῆρος* (*chétros*), „osiřelý“, případně *χρηωστῆς* (*chéróstés*), „jediný dědic ze vzdáleného příbuzenstva“ (protože bližší dědicové nejsou). Srv. I. Zachová – H. Šedínová, pozn. 122, in: Isidor ze Sevilly, *Etymologiae IX – Etymologie IX*, Praha 1998, str. 74–75.

⁷⁶ *Census* bylo sčítání lidu ve starém Římě. Prováděli ho censoři každý pátý rok na Martově poli. Každý římský občan měl povinnost dostavit se a pod přísahou poskytnout censorovi údaje o své osobě, počtu členů do-

utantur. (5) Peculium proprie minorum est personarum siue servorum. Nam peculium est, quod pater vel dominus filium suum vel servum pro suo tractare patitur. Peculium autem a pecudibus dictum, in quibus veterum constabat universa substantia. (6) Bonorum possessio est ius possessionis certo ordine certoque titulo adquisita.

(7) Intestata hereditas est, quae testamento scripta non est, aut, si scripta sit, iure tamen nequaquam est adita. (8) Caduca inde dicitur, quia eius heredes ceciderunt. (9) Familia herciscunda est divisio hereditatis inter heredes. Herciscunda enim apud veteres divisio nuncupabatur. (10) Communi dividendo est inter eos, quibus communis res est; quae actio iubet postulantis his arbitrum dari, cuius arbitrato res dividatur.

(11) Finium regundorum actio dicta, eo quod per eam regantur fines utriusque, ne dissidentur, dummodo non angustiore quinque pedum loco ea controversia sit. (12) Locatio est res ad usum data cum definitione mercedis. (13) Conductio est res in usum accepta cum constituta mercede.